Дело № 1-286 (18RS0013-01-2024-004822-45)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 7 ноября 2024 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Воронцова Д.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Молчанова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил преступление при следующих обстоятельствах.

В один из дней середины июля 2024 года, но не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели последующего сбыта, с целью личного употребления, а именно: вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой 92,52 г.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вещества растительного происхождения, являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана) без цели его последующего сбыта, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, а связанные с ним действия преследуются уголовным законодательством Российской Федерации, в один из дней середины июля 2024 года, но не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в лесополосе в 60 метрах к югу от 

<

адрес>, незаконно приобрел путем сбора растущего на корню растения конопля и его высушивания наркотическое средство – каннабис (марихуана), в значительном размере, общей массой 92.52г, которое стал незаконно хранить при себе без цели последующего сбыта, с целью личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 45 минут сотрудниками УНК МВД по УР в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии около 800 метров от 

<

адрес>, ФИО1, который незаконно хранил при себе вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабис ( марихуана), в значительном размере, общей массой 92.52 г., был задержан по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. После чего, в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в здании правления 

<

адрес>, сотрудниками УНК МВД по УР, был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством каннабис (марихуана), в значительном размере, массой 92,52 г, которое ФИО1 незаконно приобрел и незаконно хранил при себе, без цели последующего сбыта, с целью личного употребления. 

Согласно справке об исследовании № 1580 от 15.08.2024 года, в результате исследования, проведенного методиками оптической микроскопии и хроматомасс-спектрометрии, установлено, что вещество растительного происхождения содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный- тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы, составила 92,52г. В ходе проведения исследования израсходовано 3,50 г веществ в перерасчете на постоянную массу.

Согласно заключению эксперта № 2100 от 23.08.2024, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса вещества, высушенного до постоянной массы, составила 89.02г. В процессе производства экспертизы израсходовано 3.0г представленного вещества. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с учетом последних изменений) «Об утверждении перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», каннабис (марихуана), относятся к наркотическим средствам, оборот которых на территории РФ запрещен.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" (вступившего в законную силу от 01.01.2013 года), масса 92.52 грамма вещества растительного происхождения являющегося наркотическим средством каннабис (марихуана), является значительным размером.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражал.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 5 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления и наличие у него трех малолетних детей.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд не усматривает, в связи с чем учитывает при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории преступлений небольшой степени тяжести.

ФИО1 ранее когда-либо к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, проживает в браке, воспитывает детей, наркозависимым не является, в связи с чем суд считает достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им нового преступления назначение наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате путем зачисления суммы штрафа на расчетный счет № 

<

***> получателя УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Отдел МВД России по Завьяловскому району»), ИНН 

<

***>, КПП 184101001, л/с 

<

***>, ОКТМО 94516000, КБК 188 116 03125010000 140.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство с его упаковкой уничтожить, мобильный телефон возвратить супруге осужденного – А.А.И.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня его провозглашения.

Судья Д.А. Метелягин